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Seznam použitých zkratek:

aim. - aymarština

amer. - americký

angl. - angličtina, anglický

ant. - antilský

ar. - arabština

ara uk. - araukánština

araw. - arawačtina

Arg. - Argentina

Bol. - Bolívie

čín. - čínština

dial. - dialektální

Ek. - Ekvádor

Filip. - Filipíny

fr. - francouzština, francouzský

guar.- guaraníjština

Guat. - Guatemala

hebr. - hebrejština

hisp. - hispánský

Hond. - Honduras

ind. - indiánský

it. - italština

JA - Jižní Amerika

jap. - japonština

jaz. - jazyk

kar. - karibština, karibský

keč. - kečuánština
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Kol. - Kolumbie

kuman. - kumanagotská karibština

lat. - latina

mal. - malajština

may. - mayština

Mex. - Mexiko

nah. - nahuatl

Nik. - Nikaragua

Pan. - Panama

Par. - Paraguay

per. - perština

pl. - plurál

port. - portugalština

řeč. - řečtina

sans. - sanskrt

sing. - singulár

souč. - současnost

St. Am. - Střední Amerika

St. Dom. - Santo Domingo

šp. - španělština

taÍn. - taínština

tur. - turecký

Ur. - Uruguay

V. Ant. - Velké Antily

Ven. - Venezuela

Úvod:

Jako každý jazyk i španělština se v průběhu staletí svého formování nevyvíjela izolovaně, ale

dostala se do kontaktu s jinými jazyky. Přirozeným jevem takového kontaktu je vzájemný vliv

mezi jazyky a obohacování slovní zásoby. Ani španělština se neubránila těmto vlivům, které se

promítly jak do slovní zásoby, v níž se bezpochyby projevily nejvíce, tak do fonetiky či

morfologie. Španělština se dostala do kontaktu s jinými jazyky již od samého počátku svého

vývoje, kdy na vznikající románštinu působil vliv předrománských autochtonních jazyků

Pyrenejského poloostrova.

Hlavním důvodem toho, že se španělština otevřela těmto vlivům, byla nutnost nových

pojmenování. Nejednou se stávalo, že se španělský jazyk setkal s kulturou velmi odlišnou od

hispánského světa a byl tak nucen přijmout nová slova označující skutečnosti, pro něž sám

postrádal pojmenování. Někdy, jako je tomu v případě prvních kontaktů s indiánskými kulturami

v Latinské Americe, se stávalo, že pro neznámé skutečnosti se nejprve používala evropská

terminologie a nová skutečnost byla přirovnávána k něčemu známému z Evropy. Tento způsob

se však jevil jako obtížný a nedostačující a proto později španělští dobyvatelé přistoupili k

přejímaní slov z indiánských jazyků.

Ať už španělština přejímala slova z indiánských či jiných jazyků, vždy se jednalo především

o slova vyjadřující osobitost těchto jazyků. V případě indiánských jazyků španělština z pozice

nadřazeného jazyka přejímala pouze slova týkající se takových skutečností a novinek, jež byly

těžko nahraditelné hispánským výrazem. Z tohoto důvodu mají také mezi výpůjčkami

dominantní pozici substantiva jako hlavní nositelé významu a jako slova označující nezávislé

entity (živé organismy, předměty).

Mnohá z přejatých slov pronikla do obecné španělské slovní zásoby a pevně se v ní zakotvila.

Většina výpůjček, zvláště indianismů a hebraismů, se však používá pouze v regionálních

variantách španělštiny, kde dochází nebo docházelo ke stálému těsnému kontaktu mezi jazyky.

Jedním z důvodů proč se například indiánské názvy rostlin udržují jak v obecné španělštině tak v

jejích regionálních variantách v Latinské Americe je brzké navázání obchodu s rostlinami a

kořením mezi Evropou a Amerikou v 17. století a hodnota, kterou exotická flora a fauna měla

pro Španěly v době kolonizace. Na trh byly tyto rostliny dodávány pod původním jménem. Až

do současnosti se udržely i proto, že tvoří důležitou součást každodenního života nejen

samotných Indiánů, ale i ostatních obyvatel, mesticů, kteří je také využívají a kupují na trhu.

Všechny tyto důvody přispívají k vitalitě nativního slova, které někdy přetrvává společně s
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hispánským výrazem.

Většina přejatých slov se také zařadila do gramatického systému španělštiny, přizpůsobila se

jeho fonetice a morfologii (např. slova se přizpůsobují španělské pluralizaci).

Slovní zásoba jazyka

V této práci se budeme zabývat právě vstupem cizích lexikálních jednotek do španělštiny.

Jedná se o pohled diachronní, tedy o historické zmapování a chronologii vstupu jednotlivých

přejímek. Každý jazyk má svoji slovní zásobu, jakési základní stavivo, které pak spojuje do vět

pomocí gramatiky. Existující slovní zásobu může dále rozvíjet a obohacovat. Přejímání slov

představuje jeden ze způsobů tohoto obohacování.

Slovní zásobou jazyka se rozumí souhrn všech slov, která se v něm vyskytují. Obsáhlost

slovní zásoby svědčí o bohatosti jazyka. Slovní zásobou se zabývá nauka o slovní zásobě neboli

lexikologie. "Předmětem jejího zkoumání je obsah, forma a funkce pojmenovávacích jednotek a

jejich vzájemné vztahy" (Hauser, 1986, s. 7). Nauka o slovní zásobě spisovného jazyka se

zabývá slovní zásobou současnou. Můžeme však zkoumat i slovní zásobu určitého historického

období nebo se soustředit na historický pohled, který slouží k odhalování vývoje slovní zásoby.

Podle vnitřního uspořádání slovní zásoby v ní rozlišujeme její stabilní část a proměnlivou

slovní zásobu. Stabilní část slovní zásoby nazýváme jádro nebo také základní slovní fond.

Slova jádra slovní zásoby jsou jejím historickým základem. "Tvoří je slova stará zůstávající v

jazyce po dlouhá časová období, mnohdy po několik staletí. Setrvalostí těchto slov se udržuje

kontinuita jazykového dorozumívání mezi generacemi i mezi epochami" (Hauser, 1986, s. 14).

Jádrová slova sice netvoří početně příliš velkou skupinu, zato však jejich frekvence v

jazykových projevech je velmi vysoká.

Členění práce

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, na něž následují přílohy umístěné na přiloženém CD.

První tři kapitoly se zabývají teoretickým výkladem daného tématu, čtvrtá a pátá mají praktický

charakter a jsou zaměřeny na výzkum a popis jednotlivých slov. První kapitola blíže pojednává o

obohacování slovní zásoby a o přejímání slov z cizích jazyků jako jednom ze způsobů tohoto

obohacování. Kapitola druhá podává teoretický základ pro následný výzkum. Nabízí rozdělení

jazyků na indoevropské a neindoevropské s důrazem na druhou jmenovanou skupinu a také
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základní orientaci v periodizaci vývoje španělského jazyka, přičemž se snaží poskytnou

především informace o tom, které jazyky měli největší vliv v jednotlivých obdobích. Třetí

kapitola pojednává o vybraných geografických variantách španělštiny a zabývá se také úvahou

nad fonetickou stránkou určitých přejímek.

V souvislosti s těmito dvěma kapitolami je třeba vysvětlit si několik termínů používaných pro

popis role, kterou jednotlivé jazyky měli během svého vzájemného kontaktu. Při kontaktu dvou

jazyků zákonitě dochází k období bilingvismu, kdy se oba jazyky používají současně. Po určité

době však vždy jeden jazyk vyjde z této situace jako poražený, mnohdy i zanikne, avšak zanechá

stopy v jazyce vítězném. "Podle povahy tohoto vlivu a podle konečného řešení bilingvismu se v

historické jazykovědě rozlišují tzv. stráty (vrstvy) jako susbstrát, superstrát nebo adstrát"

(Zavadil, 1998, s. 21).

Substrátem rozumíme "jazyk původního obyvatelstva určitého území, který zanikl, ale

zanechal stopy v jazyce vneseném" (Ibid., s. 21). V Latinské Americe tak můžeme mluvit např. o

substrátu karibském.

Termínem superstrát se označuje "jazyk vnesený na určité území, který po svém zániku

zanechal stopy v pokračuj ícím jazyce původního obyvatelstva" (Ibid., s. 22).

Adstrát ,je název pro jazyk, který po určitou dobu ve vzájemném soužití ovlivňoval jazyk

jiný, avšak nezanikl, nýbrž pokračoval dál a dochoval se až do dneška" (Ibid., s. 22). V Hispánii

je to např. adstrát arabský, v Latinské Americe mluvíme o adstrátu kečuánském, aztéckém nebo

guaraníjském.

čtvrtá kapitola je rozdělena do dvou základních částí. V první části jsme provedli roztřídění


[…]


y su fonética. Según el gľado de la adaptación se distinguen palabras no adaptadas que todavía

conseľvan su fOľma gľáfica y pronunciación oľiginales, palabľas paľcialmente adaptadas que

conservan ortografía extľanjeľa peľo su pľonunciación es espafiola, y, finalmente, palabras

adaptadas completamente a la gľamática y fonética espafiola.

El segundo capítulo ofľece una base teórica para la investigación. En su pľimeľa parte nos

enfocamos a la desrcipción de las lenguas no indoeuropeas más significativas incluyendo tales

lenguas com o el íbeľo, el vasco, el tUľdetano, el fenicio, el hebreo, el áľabe o las lenguas

ameľindias. Cada párrafo tľata de una lengua y nos infoľma sobľe su genealogía lingliística, su

descripción geogľáfica, eI período en el que estuvo en contacto con el espafiol y si se trata de una
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lengua viva o muerta.

La segunda parte de este capítulo nos proporciona un marco histórico para la penetración de

las unidades léxicas no indoeuropeas en el espafíol. Se trata de una periodización básica de la

historia de la lengua enpafíola. Su objetivo es describir cada una de las etapas importantes de la

formación del espafíol desde el principio hasta la actualidad esclareciendo así las circunstancias

históricas y socio-políticas que facilitaron la penetración de esos préstamos. A base de los

estudios de Lapesa (1997) y Zavadil (1998) hicimos siguiente periodización:

La situación linguística en la Península Ibérica antes de la invasión árabe - lenguas

prerromanas y la romanización

La formación de las romance s primitivas - las lenguas después de la invasión árabe

El castellano antiguo (siglos X - XV)

La transición del castellano medieval al espafíol clásico (siglo XV - 1 ra mitad del siglo

XVI)

Espafíol clásico (siglos XVI y XVII)

Espafíol moderno (finales del siglo XVII hasta la actualidad)

El tercer capítulo trata de algunas de las variantes geográficas del espafíol. Asimismo hace

una reflexión sobre la influencia fonética y morfológica de los sustratos indígenas y del adstrato

árabe sobre el espafíol. Ya hemos mencionado que cada palabra prestada se adapta a las

posibilidades fonéticas y morfológicas del espafíol. Uno de los objetivos de este capítulo era

describir los mayores problemas al tomar palabras del árabe y del náhuatl, y su solución.

Segundo objetivo era valorar hasta qué punto esas dos lenguas influyeron en los sistemas

fonológico y morfológico del espafíol y si causaron alguna reestructuralización de dichos

sistemas. Entre las lenguas tratadas en este trabajo escogimos el árabe por ser el lenguaje con

mayor influencia después del latín. Entre las lenguas amerindias decidimos describir la fonética

de los préstamos del náhuatl puesto que la fonética y morfología de esa lengua influyó en la

realización general del espafíol en todo el México. Además, concluimos que la influencia de

otras lenguas indígenas fue mucho menor de 10 que se pensaba y que muchos de los fenómenos

atribuidos a éstas se deben al propio desarrollo del espafíol.

Oecidimos incluir en este capítulo un párrafo sobre el judeoespafíol, una variante linguística

hablada por los judíos espafíoles. EI judeoespafíol, a diferencia del espafíol, está lleno de

préstamos del hebreo. Los judíos vivían en Espafía hasta su expulsión en 1492. Oesde entonces

carecían de cualquier contacto con la Península y el desarrollo de su lenguaje se estancó

prácticamente. Por eso, el judeoespafíol tiene carácter del espafíol medieval y es muy importante
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para el estudio de la historia del espafíol.

Siguiente capítulo contiene el análisis de los préstamos. Primero hace una división de las

lenguas según el grado de inf1uencia que ejercieron sobre el espafíol y luego una distribución

semántica y funcional. La segunda parte de este capítulo investiga sobre la etimología y la

cronología de los préstamos, su ortografía y semántica. Para este fin nos servimos de los

diccionarios etimológicos y enciclopédicos del espafíol (Corominas, Gómez de Silva, DRAE,

CLAVE) y los corpus de RAE: Corpus Diacrónico del Espafíol (CORDE) a Corpus de

Referencia del Espafíol Actual (CREA).

Algunas palabras tienen una etimología discutida o incierta y los fuentes contienen una

información diferente al respecto. Decidimos describir estas palabras ap arte en el quinto capítulo

junto con los préstamos indirectos.

A base de los resultados obtenidos en estos dos capítulos hicimos las conclusiones y

estadísticas. Las conslusiones se centran en cuatro áreas - la estadística funcional (nos informa

sobre la proporción de las clases de palabras entre los préstamos de cada lenguaje), la estadística

semántica (nos dice las áreas semánticas con mayor número de préstamos), la estadística

cronológica (nos informa cuándo empiezan a penetrar los préstamos en el espafíol y sobre la

distribución cuantitativa de las lenguas en cada siglo; asimismo podemos ver cuándo cada

lengua tuvo la mayor inf1uencia). Finalmente, tenemos una valoración cuantitativa que

determina las lenguas con mayor inf1uencia en el léxico espafíol.

AI final incluimos los apéndices (véase el CD adjunto) dedicados a la distribución semántica

de los arabismos (que decidimos tratar aparte por su gran extensión), las tablas con las

estadísticas y los diccionarios.

Cada lenguaje que estuvo en contacto con el espafíol dejó su huella en forma de mayor o

menor número de palabras dependiendo del período durante en que ejerció la inf1uencia y su

profundidad. La mayoría de los préstamos proceden dej latín, griego y árabe. Por otro lado,

existen lenguas cuya inf1uencia duró muy poco tiempo y, a pesar de eso, algunas palabras se

generalizaron y penetraron en el léxico cotidiano. Algunas de estas lenguas están representadas

sólo por el número bastante restringido de préstamos. Tal es el caso de lenguas africanas e

asiáticas como el malayo, chino o japonés.
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