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(Posudek vedoucího diplomové práce)

Diachronní téma s lexikálním zaměřením je u současných diplomových prací
ojedinělé a každý materiálový i interpretační přínos je zde cenný. Zuzana Forma­
nová se nezalekla šíře a různorodosti tématu a předložila syntetickou práci, která
plasticky shrnuje dostupné výsledky dosavadních výzkumů a je zajímavou a inspi­
rativní četbou.

Práce je zasazena do širšího rámce, v němž se podává výklad o způsobech obo­
hacování slovní zásoby a o místě, které v tomto procesu zaujímá přejímání slov
z cizích jazyků. Diplomantka vychází spíše z učebnic a školsky orientovaných pub­
likací než z teoretických monografií, ale to je dáno povahou tématu. Výstižně cha­
rakterizuje základní principy, všímá si vnějších okolností umožňujících pronikání
neindoevropských lexikálních jednotek do španělštiny, stručně charakterizuje zdro­
jové jazyky a jednotlivé fáze vývoje španělštiny z latiny i vztah lexikálních přejí­
mekk nim.

Ze zdrojových jazyků staví do centra pozornosti na jedné straně arabštinu, na
druhé straně indiánské jazyky karibské oblasti, Mexika a Jižní Ameriky a vysvětlu­
je historické příčiny jejich vlivu na vznikající španělštinu. Zaměřuje se při tom na
fonetické adaptace přejímek a všímá si souvislostí mezi různými způsoby řešenÍ.

Mimořádnou analytickou hodnotu má čtvrtá kapitola, obsahující velmi podrob­
ný katalog přejímek rozdělených podle zdrojových jazyků. Autorka u každého hes­
la uvádí čtyři relevantní údaje:

1. etymologické východisko (jazyk i tvar)
2. původní význam přejímky ve španělštině (staré kastilštině)
3. první dokumentaci výpůjčky ve španělštině (doba a dokument)
4. kvantifikaci výskytu zjištěnou v elektronickém korpusu CORDE

Takto velmi úspornou formou podává rozbor velkého souboru materiálu (obsa­
ženého v internetovém DRAE, příp. v některých publikacích o americké španělšti­
ně). Práce se tak stává cenným zdrojem poznatků jak pro zkoumání vlivů různých
neindoevropských jazyků na španělštinu a proporcí těchto vlivů, tak pro zkoumání
diachronních pohybů ve slovní zásobě španělštiny i určitých areálních specifičnos­
tí. Katalog výpůjček není mechanickým výběrem ze slovníků, je zde i cenný oddíl
"Slova s diskutovanou etymologií", v němž autorka komentuje rozporné výklady
španělských etymologů.

Diplomantka dokázala výsledky své náročné kompilační práce vhodně inter­
pretovat v dobře strukturovaném výkladu a ze získaného materiálu vyvozuje náleži­
té závěry. Její statistická zjištění jsou cenným přínosem pro úplné poznání vývoje
španělštiny, náležitě jsou diferencovány vlivy na evropskou španělštinu a vlivy
omezené najejí varianty hispanoamerické.

Práce má pečlivou úpravu (vytknout se dají jen nečetné, ale někdy závažné pra­
vopisné chyby v češtině: jednotlivé jazyky měli - 6, Kmeny Cibčů nebyli bojovné -
20, datumy - 112, v následujících dvou století - 112 apod.), výklad je dobře struk­
turovaný a prokazuje autorčinu schopnost zpracovat velké množství jazykového
materiálu a s pochopením věci jej náležitě interpretovat. Soudím, že práce svou
úrovní přesahuje obvyklý průměr a její výpovědní hodnota je veliká. Přes velký
rozsah zkoumaného materiálu se neutápí v jednotlivostech, nýbrž podává i celkový
obraz vývoje španělštiny a úlohy výpůjček v něm.

Proto předloženou práci hodnotím veskrze kladně a plně ji doporučuji k obha­
jobě.

V Praze dne 25. 5. 2007

f. PhDr. Bohumil Zavadil, CSc.